UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE FÍSICA

Campus Universitário de Ondina – 40170-115 - Salvador – Bahia
Fone:(071)3283-6600/6603/6604 Fax: + 55 71 3283-6606

e-mail: fis@ufba.br

PORTARIA Nº 02/2021

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, após ouvir a coordenação do Colegiado dos Cursos

de Física e as chefias dos departamentos de Física da Terra e do Meio  Ambiente, de Física

Geral e de Física do Estado Sólido

RESOLVE:

Constituir  Grupo  de  Trabalho,  composto  pelos  professores  Marcos  Melo  de

Almeida,  Alberto  Brum Novaes,  Humberto  de  Almeida  Borges  e  Cássio  Bruno  Magalhães

Pigozzo, para, sob a presidência do primeiro e no prazo de 90 (noventa) dias contados a partir

da publicação desta portaria, realizar estudos acerca da viabilidade de implantar-se habilitação

em Astronomia no curso de Física oferecido por este instituto.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Salvador, 26 de janeiro de 2021

Prof. Ricardo Carneiro de Miranda Filho

Diretor

mailto:fis@ufba.br